البته بلخی برخلاف گاوسوار که فردی فاقد تحصیلات بود و جنبشی بدون تشکیلات را رهبری نمود، در زمره علمای سطح اول شیعیان قرار داشت و دست به ایجاد سازمان سیاسی زد. او ابتدا در کابل ضمن فعالیت‌های فرهنگی و تبلیغی بیداری‌بخش و افشاگرانه بر ضد رژیم، «حزب ارشاد اسلامی» را سازماندهی و به تدریج زمینه را برای حرکت انقلابی فراهم نمود و در سال ۱۳۲۹ (۱۹۵۱ م) به یاری همفکران و دوستانش همچون ابراهیم گاوسوار، خواجه محمد نعیم‌خان قوماندان امنیه سابق کابل، میرعلی گوهرخان غوربندی و محمد اسلم‌خان و جمعی از نظامیان وابسته به خاندان مسجدی‌خان جغتو و عده‌ای دیگر، اقدام به براندازی دولت وقت کرد. «ولی متأسفانه با خیانت فردی طرح مزبور افشا شد.

مارکسیستی کابل وابسته بودند به پیشنهاد سلطانعلی کشتمند نخست‌وزیر وقت، شورایی به وجود آمد که هدف آن سر و سامان دادن به وضعیت نابسامان هزاره‌ها و پیگیری مطالبات آنان بود. این شورا نهایتاً تحت نظر عوض نبی‌زاده معاون وزارت اقوام و قبایل دولت وقت و به ریاست خادم بیگ لعل به وجود آمد و جرگه‌ای را در ماه سنبله ۱۳۶۶ (۱۹۸۸) در کابل دایر نمود که ریاست جلسه را عبدالواحد سرابی وزیر پشین پلان برعهده داشت. در این جلسه کشتمند، نجیب، عوض صادقی و احمدی بامیانی سخنرانی کردند. این شورا نشریه هم به راه انداخت که «غرجستان» نام داشت و مطالب گوناگون تحقیقی را در مورد هزارجات چاپ می‌کرد. (دولت‌آبادی، ۱۳۷۱: ۳۴۴)